
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-833 del  04/12/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Approvazione 
convenzione tra provincia di Ravenna e ARPA Sezione di 
Ravenna,  per  l’effettuazione  dell’analisi  ambientale 
iniziale  dell’area  ecologicamente  attrezzata  APEA  del 
Comune di Ravenna comparto Bassette Ovest.

Proposta n.  PDTD-2013-852 del  04/12/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Lucialli Patrizia

Questo giorno 04 (quattro)  dicembre   2013 (duemilatredici)  presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa  Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna. Approvazione convenzione tra provincia di Ravenna 

e  ARPA  Sezione  di  Ravenna,  per  l’effettuazione  dell’analisi  ambientale  iniziale 

dell’area  ecologicamente  attrezzata  APEA  del  Comune  di  Ravenna  comparto 

Bassette Ovest.  

RICHIAMATI:

-  l’art.  5,  comma  2,  della  Legge  Regionale  n.44  del  19/04/1995,  il  quale  prevede  che,  per 

l’adempimento delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire accordi o convenzioni 

con Enti Pubblici;

- l’art.  15 della L. 7 agosto 1990 n. 241, ai sensi del  quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune;

RICHIAMATO INOLTRE:

- la Delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 118 del 13/06/2007 avente 

ad oggetto “Approvazione atto di indirizzo e di coordinamento tecnico in merito alla realizzazione in 

Emilia-Romagna di “Aree ecologicamente  attrezzate” (L.R.  20/2000),  artt.  16 e A-14).  (Proposta 

della Giunta regionale  in data 7 maggio 2007, n.631)”;

- il punto 3.2 della suddetta delibera avente  ad oggetto “Funzione di indirizzo  e controllo in merito 

alla realizzazione delle aree ecologicamente attrezzate”;

PREMESSO:

- che la Provincia di  Ravenna d’intesa con i   Comuni interessati,  ha individuato,  nell’ambito della 

competenza  attribuita  dalla  legge urbanistica  regionale  (L.R.  20/2000 e  s.m.i.)  nel  proprio Piano 

Territoriale  di  Coordinamento  (di  seguito  indicato  PTCP),  gli  ambiti,  specializzati  per  le  attività 

produttive  di  rilievo  sovracomunale,  caratterizzati  da  effetti  sociali,  territoriali  ed  ambientali  che 

interessano più comuni;

- che tra gli ambiti riconosciuti dal PTCP c’è l’ambito “Le Bassette” e fra i comparti di espansione è 

compreso quello denominato “Bassette ovest”;

PREMESSO INOLTRE:

- che le linee di indirizzo per l’analisi ambientale e per la redazione del programma ambientale per 

l’APEA Comparto Bassette Ovest del  Comune di Ravenna,  sono state approvate  dal comitato di 

indirizzo  per  l’APEA “Comparto  Bassette  Ovest”  nominato  con decreto  del  Sindaco di Ravenna 

n.18768 del 23/02/2013;



-  che fra la Provincia di Ravenna e il Comune di Ravenna è stato sottoscritto  in data 22/02/2012 (Rep. 

4723 del 22/02/2012) l’accordo Territoriale per il comparto “Bassette Ovest”;

 DATO ATTO:

-  che  la  Provincia  di  Ravenna  per  la  predisposizione  dell’analisi  ambientale  iniziale  dell’APEA 

comparto Bassette Ovest ha chiesto di avvalersi di ARPA;

- che per la realizzazione di quanto sopra descritto è stato concordato tra la Provincia di Ravenna ed 

ARPA  una convenzione  che regola il rapporto di collaborazione tra i due Enti;

- che la Provincia di Ravenna ha inviato la convenzione Repertorio nr.4835 del 02/10/2013, Allegato 

sub A) al presente atto  per farne parte integrante e sostanziale, ns. Prot. PGRA/2013/8466 del 07 

ottobre 2013;

RILEVATO:

- che per quanto riguarda le attività da effettuarsi da parte di ARPA, le modalità di attuazione ed i tempi 

previsti, si fa riferimento alla Convenzione Repertorio nr. 4835/13, Allegato sub A);

- che la Provincia di Ravenna si impegna a versare ad APRA per l’esecuzione delle attività previste 

dalla  presente  convenzione  un  importo  pari  ad  euro  14.000,00,  come  riportato  all’art.4  della 

convenzione stessa;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna Dott.ssa Licia Rubbi, che ha espresso il proprio 

parere  favorevole in merito alla  regolarità amministrativa del presente atto;

 DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

-  che si è provveduto a nominare  Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di 

cui agli  artt.  4,  5 e 6 della  Legge n.241/90 e della  Legge Regionale  n.32/93 la Dott.ssa Patrizia 

Lucialli Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali;

DETERMINA

1. di approvare la convenzione Rep. nr.4835 del 02/10/2013,  tra la Provincia di Ravenna e l’ARPA – 

Sezione  Provinciale  di  Ravenna,  Allegato  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 

sostanziale,  per l’effettuazione dell’analisi ambientale iniziale dell’area ecologicamente attrezzata 

APEA del Comune di Ravenna comparto Bassette Ovest; 



2. di  dare atto che ARPA si impegna alla realizzazione delle attività previste,  secondo le modalità 

indicate  agli artt.1 e 2  della convenzione;

3.  di  dare  atto  che  la  convenzione  ha  validità  di  120 giorni  a  partire  dalla  data  di  sottoscrizione, 

avvenuta il 02/10/2013, restando facoltà della Provincia di Ravenna di prorogare la durata della 

validità della convenzione in presenza di motivate necessità per un periodo non superiore a 2 mesi 

dalla data di scadenza;

4. di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1. ne  deriverà per ARPA un’entrata 

complessiva di Euro 14.000,00 (quattordicimila/00) da imputare alla voce “contributi per attività e 

progetti specifici da Enti Locali ed altri Enti”, ed è a carico pro quota dei budget 2013 e 2014 ed è 

compresa  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità RASSA – Servizio Sistemi Ambientali.

IL DIRETTORE DI NODO

F.to Dott.ssa Licia Rubbi



















N. Proposta:   PDTD-2013-852   del    04/12/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Approvazione  convenzione  tra 
provincia  di  Ravenna  e  ARPA  Sezione  di  Ravenna,  per 
l’effettuazione  dell’analisi  ambientale  iniziale  dell’area 
ecologicamente attrezzata APEA del Comune di Ravenna comparto 
Bassette Ovest.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  04/12/2013
La Responsabile Amministrativa


